ЛЮБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ВЕСТНИК

среда
11

октября 2023 г
№ 19

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.10.2023 года № 307-п                                           р.п. Любинский

Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о

 реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта

социальной инфраструктуры для детей и Порядка проведения оценки последствий

 принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций,

 образующих социальную инфраструктуру для детей

В соответствии с пунктами 2 и 4 статьи 13 Федерального закона от 24 июля 1998

года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Устава

Любинского городского поселения,  Администрация Любинского городского поселения

Любинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции,

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Любинского

городского поселения, о заключении муниципальной организацией, образующими

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного

пользования закрепленных за ней объектов собственности согласно приложению 1 к

постановлению;

1.2. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации

или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для

детей согласно приложению 2 к постановлению;

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке, разместить

настоящее постановление на официальном сайте Любинского городского поселения

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. Главы Любинского

городского поселения                                                                                          А.Я. Гасс

Приложение 1

к постановлению администрации

Любинского городского поселения
от 05.10.2023 года № 307-п

Порядок

проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей,

являющегося муниципальной собственностью Любинского городского поселения, о

заключении муниципальной организацией, образующими социальную инфраструктуру для

детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов
собственности

                1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктами 2 и 4 статьи 13

Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации» и регламентирует процедуру проведения и критерии оценки

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или

о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной

собственностью Любинского городского поселения, о заключении муниципальной

организацией, образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды,

договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также

критерии экспертной оценки.

            2. В настоящем Порядке для целей его использования применяются следующие

термины:

организация - муниципальная организация, образующие социальную

инфраструктуру для детей;

уполномоченный орган - орган местного самоуправления муниципального

образования, осуществляющие функции и полномочия учредителя организации;

экспертная оценка - оценка последствий принятия решения о реконструкции,

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, о заключении

организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней

объектов собственности;

объект социальной инфраструктуры для детей - здание, строение, сооружение,

необходимое для жизнеобеспечения детей, являющееся муниципальной собственностью;

использование объекта социальной инфраструктуры для детей - реконструкция,

модернизация, изменение назначения или ликвидация объекта социальной инфраструктуры

для детей, заключение организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования

закрепленных за ней объектов собственности;

комиссия - комиссия по оценке последствий принятия решения о реконструкции,

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной

инфраструктуры для детей, о заключении организацией договора аренды, договора

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также о

реорганизации или ликвидации организаций.

   3. Экспертную оценку осуществляет комиссия на основании обращения организации в

уполномоченный орган или инициативе уполномоченного органа.

   4. Для принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры для

детей уполномоченный орган направляет в комиссию по своей инициативе или на основании

обращения организации письменное заявление о проведении экспертной оценки, которое

должно содержать:

а) полное наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, адрес его

местонахождения, указание на предназначение и фактическую эксплуатацию объекта

социальной инфраструктуры для детей по состоянию на день подачи заявления (в том числе

сведения о закреплении на праве оперативного управления, передаче во временное

пользование по договору аренды, безвозмездного пользования и т.д.);

б) обоснование необходимости и (или) целесообразности принятия решения об

использовании объекта социальной инфраструктуры для детей, закрепленного за

организацией;

в) обоснование возможности надлежащего обеспечения жизнедеятельности, образования,

развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики

заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания после

использования соответствующего объекта социальной инфраструктуры для детей,

закрепленного за организацией;

 г) предложения о мерах, которые возможно и (или) предполагается предпринять для

соблюдения установленных законодательством прав несовершеннолетних на обеспечение

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им

медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и

социального обслуживания.

5. К заявлению, указанному в пункте 4 настоящего Порядка, прилагаются:

а) копии правоустанавливающих документов на объект социальной инфраструктуры для

детей;

б) копии документов, подтверждающих закрепление объекта социальной

инфраструктуры для детей за организацией на праве оперативного управления, передачу во

временное пользование по договору аренды, безвозмездное пользование или иное (при

наличии);

в) копии документов, содержащие сведения о техническом состоянии объекта

социальной инфраструктуры для детей, состоянии материально-технической базы

организации, в том числе об имуществе, закрепленном за организацией на праве оперативного

управления (при наличии);

г) документы, подтверждающие необходимость и целесообразность принятия

соответствующего решения об использовании объекта социальной инфраструктуры для детей

(при наличии);

д) копии правоустанавливающих документов на земельный участок (при наличии).

Документы представляются организацией в уполномоченный орган или

уполномоченным органом в комиссию на бумажных носителях с учетом требований

настоящего Порядка.

Уполномоченный орган запрашивает необходимые документы, указанные в пункте 5

настоящего Порядка, находящиеся в распоряжении государственных органов, органов

местного самоуправления, подведомственных им организаций, в случае, если указанные

документы не представлены организацией самостоятельно.

 6. Заявление и документы, не соответствующие требованиям, установленным пунктами 4

и 5 настоящего Порядка, подлежат возврату организации уполномоченным органом или

уполномоченному органу комиссией в течение трех рабочих дней со дня поступления с

указанием причин возврата. Заявление и документы, соответствующие требованиям,

установленным пунктами 4 и 5 настоящего Порядка, направляются уполномоченным органом

в течение трех рабочих дней со дня поступления от организации в комиссию.

После устранения нарушений, послуживших причиной возврата заявления и

документов, организация имеет право повторно обратиться в уполномоченный орган или

уполномоченный орган имеет право повторно обратиться в комиссию с заявлением о

проведении экспертной оценки.

 7. Экспертная оценка проводится на основании следующих критериев:

а) продолжение оказания социальных услуг детям в целях обеспечения

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им

медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и

социального обслуживания, предоставляемых с использованием объекта социальной

инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения или

ликвидации, а также к передаче его в аренду, безвозмездное пользование;

б) оказание услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития,

отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний

у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее объема таких

услуг, предоставляемых с использованием объекта социальной инфраструктуры,

предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации, а

также к передаче в аренду, безвозмездное пользование, до принятия соответствующего

решения;

в) обеспечение соответствия объекта социальной инфраструктуры для детей

нормативным требованиям в результате выполнения решения об использовании объекта

социальной инфраструктуры.

8. Значения критериев, на основании которых оцениваются последствия реконструкции,

модернизации, изменения назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры

для детей, заключения организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования

закрепленных за ней объектов собственности, утверждаются уполномоченным органом.

Приложение 2

к постановлению администрации

Любинского городского поселения
от 05.10.2023 года № 307-п

Порядок
проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации,

муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктами 2 и 4 статьи 13
Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации», и регламентирует процедуру проведения оценки последствий
принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации,
образующих социальную инфраструктуру для детей (далее - экспертная оценка), а также
критерии экспертной оценки.

2. В настоящем Порядке для целей его использования применяются следующие термины:
организация - муниципальная организация, образующие социальную инфраструктуру

для детей;
уполномоченный орган - орган местного самоуправления муниципального

образования, осуществляющие функции и полномочия учредителя организации;
экспертная оценка - оценка последствий принятия решения о реорганизации или

ликвидации организации;
комиссия - комиссия по оценке последствий принятия решения о реконструкции,

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, о заключении
организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней
объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации организаций.

3. Экспертную оценку осуществляет комиссия на основании обращения организации в
уполномоченный орган или по инициативе уполномоченного органа.

4. Для принятия решения о реорганизации или ликвидации организации уполномоченный
орган направляет по своей инициативе или на основании обращения организации письменное
заявление о проведении экспертной оценки, которое должно содержать:

а) сведения о расположенных на соответствующей территории организациях,
осуществляющих аналогичную реорганизуемой или ликвидируемой организации
деятельность, в том числе о возможности перевода детей реорганизуемой или ликвидируемой
организации в другие организации (при наличии);

б) сведения о сокращении или увеличении штатной численности работников
реорганизуемой организации, о возможности трудоустройства работников, высвобождаемых в
результате реорганизации или ликвидации организации;

в) сведения о состоянии материально-технической базы организации, в том числе об

имуществе, закрепляемом (закрепленным) за организацией на праве оперативного управления,

а также о перспективах использования имущества в связи с намеченными изменениями;

г) обоснование необходимости и (или) целесообразности принятия решения о

реорганизации или ликвидации организации;

д) финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений с указанием размера

ассигнований на финансирование мероприятий по реорганизации или ликвидации

организации;

е) рекомендации наблюдательного совета автономной организации, органа го-

сударственно-общественного управления организации.

5. К заявлению, указанному в пункте 4 настоящего Порядка, прилагаются:

а) копии правоустанавливающих документов организации;

б) копии документов, содержащие сведения о техническом состоянии организации,

состоянии материально-технической базы организации, в том числе об имуществе,

закрепленном за организацией на праве оперативного управления (при наличии);

в) документы, подтверждающие необходимость и целесообразность принятия

соответствующего решения о реорганизации или ликвидации организации (при наличии);

г) копии правоустанавливающих документов на земельный участок (при наличии).

Документы предоставляются организацией в уполномоченный орган или

уполномоченным органом в комиссию на бумажных носителях с учетом требований

настоящего Порядка.

Уполномоченный орган запрашивает необходимые документы, указанные в пункте 5

настоящего Порядка, находящиеся в распоряжении государственных органов, органов

местного самоуправления, подведомственных им организаций, в случае, если указанные

документы не представлены организацией самостоятельно.

6. Заявление и документы, не соответствующие требованиям, установленным пунктами 4

и 5 настоящего Порядка, подлежат возврату организации уполномоченным органом или

уполномоченному органу комиссией в течение трех рабочих дней со дня поступления с

указанием причин возврата. Заявление и документы, соответствующие требованиям,

установленным пунктами 4 и 5 настоящего Порядка, направляются уполномоченным органом

в течение трех рабочих дней со дня поступления от организации в комиссию.

После устранения нарушений, послуживших причиной возврата заявления и

документов, организация имеет право повторно обратиться в уполномоченный орган или

уполномоченный орган имеет право повторно обратиться в комиссию с заявлением о

проведении экспертной оценки.

7. Экспертная оценка проводится на основании следующих критериев:

а) продолжение оказания социальных услуг детям в целях обеспечения

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им

медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной

защиты и социального обслуживания, предоставляемых организацией, предлагаемой к

реорганизации или ликвидации;

б) оказание услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития,

отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний

у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее объема таких

услуг, предоставляемых организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации, до

принятия соответствующего решения;

в) обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, реализовывавшихся

только организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации.

       8. Значения критериев, на основании которых оцениваются последствия реорганизации

или ликвидации организации, утверждаются уполномоченным органом.

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.10.2023 г. № 314 -п           р.п. Любинский

Об утверждении индикаторов риска нарушения

 обязательных требований, используемых при осуществлении муниципального жилищного

контроля

В соответствии с частью 13 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации и

частью 10 статьи 23 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Администрация

Любинского городского поселения,

           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемых

при осуществлении муниципального жилищного контроля согласно приложению к

настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник» и разместить на

официальном сайте Любинского городского поселения Любинского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Горлову Марию

Викторовну.

Глава Любинского

городского поселения     И.Г. Копцева

Приложение

к постановлению

Администрации Любинского

городского поселения

от 11.10.2023 г. №

314-п

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые при

осуществлении муниципального жилищного контроля

1. Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц,

квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным

периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа муниципального

жилищного контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность

обратившегося гражданина) или организаций, являющихся собственниками помещений в

многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном

доме, информации от органов местного самоуправления, из средств массовой информации,

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственных информационных

систем о фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных требований,

установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2. Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации, подлежащей

размещению в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства

в соответствии с порядком, формами, сроками и периодичностью размещения,

установленными в соответствии с частью 5 статьи 165 Жилищного кодекса Российской

Федерации.